

Seminārs jauniešiem “Gribu kļūt uzņēmējs”

24.maijā Ādažu vidusskolas baltajā zālē 11. klašu skolēni piedalījās seminārā, kuru vadīja Jolanta Priede, lektore RTU ekonomikas un vadības jomās, pieredzējusi, motivējoša vadītāja, diplomēta karjeras konsultante, RTU Karjeras centra dibinātāja un “RTU karjeras dienu” projekta aizsācēja, Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācijas valdes locekle, kuras zinātniskā darbība saistīta ar studējošo uzņēmējspēju (kompetenču) attīstību.

Semināra laikā tika aplūkotas tādas nozīmīgas tēmas kā uzņēmējspējas un to attīstīšana, karjeras mērķu definēšana un stratēģiskā plānošana, biznesa misija, kā arī sevis un savu ideju prezentēšana.

Īpaši sagatavotajās nodarbībās tika rastas atbildes uz šādiem jautājumiem: Kas ir uzņēmējspējas? Kam tās nepieciešamas? Kā tās attīstīt jauniešiem? Kāds ir veiksmīgs uzņēmējs? Vai talants ir noteicošais panākumu gūšanā? Uzņēmējspējas ir dabas dotas vai attīstāmas? Jaunieši tika iepazīstināti ar uzņēmējspēju attīstīšanas plānu un pārbaudīja savas uzņēmējspējas spēlē “Vilks un suns”.

Karjeras mērķu definēšanas un stratēģiskās plānošanas nodarbībās jauniešiem tika izskaidrota mērķu būtība, to formulēšanas nosacījumi un metodika. Pilnīgi visi dalībnieki formulēja mērķus savu uzņēmējspēju kompetenču veicināšanai, nosakot katra mērķa izmērāmos rezultātus un nepieciešamo laiku mērķu realizācijai, kā arī veica mērķu ekoloģijas pārbaudi.

Biznesa misijas nodarbības laikā vidusskolēni pildīja praktisku uzdevumu grupās. Minētais uzdevums palīdz attīstīt spēju definēt grupas mērķus, spēju rast risinājumus sarežģītās situācijās, veicina darbu grupās, kā arī attīsta stratēģisko un loģisko domāšanu.

Sevis, savu ideju prezentēšanas nodarbībā, jaunieši tika iepazīstināti ar 15 sekunžu rīku, metodi, ar kuras palīdzību var efektīvi noprezentēt sevi vai jebkādu biznesa ideju.

Pilnīgi visi jaunieši tika iesaistīti visās aktivitātēs, jo patīkamā atmosfēra, nodarbību kvalitāte, nepiespiesta vide, valoda, pati lektore, iedvesmojošie pieredzes stāsti, motivēja vidusskolēnus nebaidīties, bet riskēt pieņemt lēmumu.

Sandra Briede